Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

Telefone: (22) 2640-0700 - E-mail: comunicacao@cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 0062/2021.
Em, 13 de janeiro de 2021.

SOLICITA AO EXMO PREFEITO QUE
DETERMINE A SECRETARIA COMPETENTE A
ELABORAÇÃO DE UM PROJETO DE
PRESERVAÇÃO AMBIENTAL PARA
REFLORESTAMENTO E LIMPEZA DO RIO
GARGOÁ, NO 2º DISTRITO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando que determine à Secretaria competente a elaboração de
um Projeto de Preservação Ambiental para reflorestamento e limpeza do Rio Gargoá, no
2º Distrito.

Sala das Sessões, em 13 de janeiro de 2021.

OSEIAS RODRIGUES COUTO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA:

Tal providência se faz necessária, pois o Rio Gargoá, em Tamoios, se encontra em
total abandono e a sua recuperação é vital para evitar inundações referentes às chuvas,
pois o mesmo é fundamental para o escoamento das águas fluviais do Distrito.

É preciso que não só o Município, mas também os órgãos oficiais fiscalizadores
como o IBAMA, INEA desempenhe o papel que cabe a cada um. Se nós continuarmos
permitindo essas degradações onde deveria ser permanentemente preservada e, no
entanto não existe o controle e o recuo da mata e vegetação ciliar, portanto em um curto
período de tempo não teremos mais como reverter.

A ocupação atual e desordenada do entorno do Rio Gargoá que tem
aproximadamente 15 km, está interferindo no cordão umbilical natural daquela região,
pois ocupação, sem o mínimo conhecimento que a obstrução do rio pode causar, além
do crime ambiental, será catastrófico exterminar essa natureza que tanto serve aos seres
humanos; além de uma grande utilidade para a sobrevivência da fauna daquela região.

Diante do exposto, solicito aprovação dos Nobres Edis da presente matéria.